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Rīga, 20.nov., NOZARE.LV. Oficiālā laikraksta "Latvijas Vēstnesis" izdevējs jau veicis nepieciešamās
darbības, lai nodrošinātu tā iznākšanu elektroniskā formātā, biznesa portālam "Nozare.lv" pastāstīja
uzĦēmuma valdes priekšsēdētāja Daina Ābele.

Patlaban veiktas visas nepieciešamās darbības, lai oficiālo laikrakstu varētu izdot divu nedēĜu laikā
pēc galīgā lēmuma pieĦemšanas, sacīja Ābele.

ViĦa arī uzsver, ka iecere pāriet uz elektronisko oficiālās publikācijas formu nav jaunums. Ministru
kabinets  to  konceptuāli  atbalstīja  jau  pērn  pavasarī,  pieĦemot  koncepciju  "Valsts  oficiālo
elektronisko publikāciju pieejamības veicināšanas koncepcija". Pēc tam tapis likumprojekts "Oficiālo
publikāciju  likums",  ko  šogad  jūnijā  10.Saeima  paguvusi  izskatīt  pirmajā  lasījumā,  savukārt
15.novembrī Juridiskā komisija nolēma to pārĦemt izskatīšanai 11.Saeimā.

"Ir bijis pietiekami daudz laika, lai mērėtiecīgi un sistēmiski sagatavotu pārdomātu, kvalitatīvu un
progresīvu  oficiālās e-publikācijas vietnes projektu. Bez  tam "Latvijas Vēstnesis" regulāri  tiekas
darba grupās ar citu Eiropas valstu oficiāliem izdevējiem, tostarp tādiem, kas e-publikāciju jau sen
ieviesuši,  tāpēc  mums  bijusi  lieliska  iespēja  pārĦemt  labāko  un  izvairīties  no  kĜūdām  vai
nepilnībām," sacīja Ābele.

Oficiālās  e-publikācijas  nodrošināšanai  Latvijā  līdz  šim  investēti  140  000  latu,  lai  pilnveidotu
sludinājumu apstrādes sistēmu un spētu nodrošināt oficiālo paziĦojumu saĦemšanu un publicēšanu
tiešsaistes  režīmā  no  UzĦēmumu  reăistra,  Notāru  padomes,  tiesām  un  zvērinātiem  tiesu
izpildītājiem.

Ābele  klāsta,  ka  oficiālās  publikācijas  vietnes  "www.vestnesis.lv"  jaunā  versija  faktiski  jau  ir
izstrādāta, un visas izstrādes nodrošinājuši "Latvijas Vēstneša" darbinieki.

"Izmantoti  tika  finanšu  resursi  no  rezerves  fonda,  ko  pēdējos  piecos  gados  oficiālais  izdevējs
uzkrājis tieši  ar  šādu mērėi  - nodrošināt oficiālo e-publikāciju  un normatīvo aktu sistematizāciju
vortālā  "likumi.lv."  Papildus investīcijas  nav  plānotas.  Tā  kā  jaunā  versija  vairs nav  saistīta  ar
ierobežojumiem,  ko  nosaka  drukāta  laikraksta  struktūras  pārnešana  elektroniskajā  vidē,  būs
zināmas strukturālas izmaiĦas un jauni rīki informācijas atlasei," sacīja Ābele.

Jaunā  versija  izstrādāta,  rēėinoties  ar  citu  "www.vestnesis.lv"  statusu  -  oficiālā  publikācija  būs
elektroniski  publicēta  valsts  informācija,  tādēĜ  galvenais  kritērijs  ir  informācijas  drošība  un
autentiskums.

Projekts  savulaik  jau  prezentēts  valsts  sekretāru  sanāksmē,  Saeimas  Juridiskai  komisijai,  arī
vairākām  valsts  iestādēm  un  ekspertiem.  Šogad  septembrī  ar  Latvijas  izstrādāto  oficiālās
e-publikācijas risinājumu tika iepazīstināti arī vairāk nekā 30 valstu oficiālo izdevēju pārstāvji, kas
Rīgā bija ieradušies uz  Eiropas Oficiālo publikāciju  forumu. "Iepazinušies ar  Latvijas risinājumu,
oficiālie izdevēji to atzina par progresīvu un ērtu," piebilst Ābele.

Kā ziĦots, valsts SIA  "Latvijas Vēstnesis" peĜĦa pagājušajā gadā palielinājusies par  21%, liecina
UzĦēmumu reăistru apkalpojošās firmas SIA "Lursoft" informācija.

Valsts oficiālā  laikraksta peĜĦa 2010.gadā bija  668  350  latu, bet  gadu  iepriekš - 549 788 latu.
Savukārt valsts uzĦēmuma apgrozījums nedaudz samazinājies - no 2,31 miljona lata 2009.gadā
līdz 2,16 miljoniem latu pērn.
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"Latvijas  Vēstnesis"  dibināts  1993.gada  2.februārī,  bet  25.februārī  iznāca  oficiālā  laikraksta
"Latvijas Vēstnesis" pirmais numurs.

"Latvijas Vēstnesis" ir  uzĦēmējsabiedrība, kurā valsts kapitāla daĜu turētāja ir  Tieslietu ministrija
un kura nesaĦem valsts budžeta līdzekĜus.

SIA "Latvijas Vēstnesis" izdod oficiālo laikrakstu "Latvijas Vēstnesis" un specializēto nedēĜas žurnālu
"Jurista Vārds". UzĦēmums uztur  un attīsta portālu  par  likumu un valsti  "LV.LV" un tiesību aktu
vortālu "www.likumi.lv", kurā sabiedrībai brīvi pieejamas tiesību aktu aktuālās redakcijas. "Latvijas
Vēstneša" misija ir nodrošināt valsts oficiālās informācijas izsludināšanu un pieejamību.

Kā ziĦots, šā gada 9.jūnijā Saeima pirmajā lasījumā konceptuāli atbalstīja jauno Oficiālo publikāciju
likumu,  tādējādi  paredzot  atteikties  no  oficiālā  laikraksta  "Latvijas  Vēstnesis"  izdošanas  papīra
formātā.

Atsakoties no publikācijas papīra formā un ieviešot oficiālo elektronisko publikāciju, kā arī veicot
citus optimizācijas pasākumus, oficiālās publikācijas un tās informācijas sistematizēšanas kopējās
izmaksas samazināsies aptuveni par 37%, norādīja likumprojekta autori.

Atteikšanos no drukas versijas pamato arī salīdzinoši nelielais tās abonentu skaits, kas 2010.gadā
bija  sarucis  līdz  510  abonentiem.  Savukārt  laikraksta  neoficiālās  elektroniskās versijas  unikālo
lietotāju skaits darba dienā pārsniedz 3500.

2010.gadā iznākuši 206 oficiālā laikraksta "Latvijas Vēstnesis" numuri. Pērn izsludināti 411 likumi
un 1245 Ministru kabineta noteikumu un instrukcijas. Kopumā aizvadītajā gadā oficiālajā izdevumā
publicēti 4063 dokumenti un 96 534 paziĦojumi jeb sludinājumi.

Edīte Arāja
Nozare.lv
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